

# KURJER WILEŃSKI

## Przemówienie premiera Litwy w Sejmie

(Elta). Prezes Rady Ministrów Antanas Merkys na posiedzeniu Sejmu w dniu 6 grudnia o godzinie 10.30 przedstawił następującą deklarację utworzonego przez siebie rządu:

Szanowni posłowie, nowy rząd rozpoczyna pracę w nadzwyczaj trudnych warunkach. Wojna toczy się dalej. Nasz kraj coraz więcej i boleśniej odczuwa jej skutki. Zasadnym zadaniem każdego rządu, w tych burzliwych czasach, jest zachowanie wolności oraz utrzymanie źródeł życiowych państwa i narodu. Te cele rządu, w obecnych warunkach, mogą być osiągnięte tylko wtedy, gdy cały naród i wszystkie jego warstwy uświadomi sobie, iż współpraca całego narodu jest koniecznym warunkiem powodzenia. Dlatego też rząd obrał drogę konsolidacji i jedności narodowej. Rząd nie wątpi, iż przy pomocy i poparciu całego narodu wszystkie trudności zostaną pokonane.

Szanowni posłowie, nie mam zamiaru przedstawiać wam szczegółowego programu prac rządu. Program rządu będzie opierał się na zasadniczych podstawach ustroju państwa, na wytycznych, wskazanych w mowie Prezydenta Republiki Antanasa Smetony, wygłoszonej w Sejmie w dniu 29 listopada b. r. a rząd będzie dalej prowadził pracę nad wzmocnieniem naszego narodu i państwa. Życie stworzyło jednak szereg nowych aktualnych zagadnień, których przemilczeć nie mogę i muszę przedstawić ustosunkowanie się rządu do nich.

Stosunki Litwy z innymi krajami rząd będzie regulował w oparciu o prawo — inaczej mówiąc uparcie broniąc praw, należnych naszemu krajowi, jak również sumiennie spełniając te obowiązki, które przypadają nam do spełnienia według prawa międzynarodowego i stosownie do zawartych przez Litwę z innymi państwami umów. Na czele tych umów, ze względu na doniosłość dla Republiki Litewskiej wymienić należy umowę z dnia 10-go października, zawartą z nami przyjaznym Związkiem Sowieckim. Rząd będzie dokładał także wszelkich starań, by utrzymać dobre, przyjazne stosunki z wszystkimi krajami, a zwłaszcza ze swymi bezpośrednimi sąsiadami. Stosunki Litwy z Łotwą i Estonią będą utrzymywane jak dotychczas, w duchu serdecznej przyjaźni i opierać się będą na umowie porozumienia z r. 1934.

Jak już wspominałem, utrzymanie źródeł życiowych narodu i państwa, jest jednym z najważniejszych celów rządu. To musi uświadomić sobie każdy, komu jest droga niepodległość państwa. Każdy obywatel, który wykonuje jakąkolwiek pożyteczną pracę, musi pamiętać o tym, iż on pracuje nad spotęgowaniem siły całego narodu i państwa. Tylko w ten sposób będziemy mogli zapewnić bezpieczeństwo państwa i jego wolność, na straży której stoją nasze siły zbrojne.

Odkrywanie naszej starej stolicy Wilna, wraz z jej okragiem stwarza cały szereg nowych zagadnień.

Wojna w Polsce zmusiła wiele osób, porzucić swoje domostwa i szukać schronienia w naszym kraju. Duzo uchodźców znajduje się w Kownie, a szczególnie dużo znalazło schronienie w naszym mieście Wilnie i jego

okolicach. Ludzie ci, będący bez dachu nad głową, bez wszelkich źródeł dochodów, potrzebują organizacji i pewnej pomocy. Posatym posiadamy dużą ilość internowanych polskich wojskowych, których utrzymaniem także musimy się zająć. Wszystko to stanowi dla skarbku państwa nielekki ciężar.

W okragu Wilno rząd ze względów państwowych, socjalnych i ekonomicznych ustalił wysoki kurs wymiany złotego, dając w ten sposób warunki okragowi Wilna do gospodarczego utrzymania się i włączenia do wspólnego gospodarstwa narodowego. Przemysł i handel w okragu Wilna, podczas panowania władz polskich, nie mógł wykazać się postępowaniem i rozwojem. W czasie wojny przemysł i handel jeszcze więcej upadł i częściowo został dezorganizowany. Dla ich odbudowy potrzebna jest pomoc w formie wielkich kredytów.

Życie gospodarcze, więc niż inne sprawy, wymaga stabilizacji, dlatego też koniecznym warunkiem normalnych stosunków gospodarczych jest stała waluta. Rząd będzie utrzymywał stałą walutę i będzie dążył do pobudzenia i podniesienia produkcji gospodarczej narodu. Wogóle należy zaznaczyć, iż rząd troszcząc się o gospodarkę narodową będzie dbał o utrzymanie równowagi budżetu państwa, zmniejszając w miarę możliwości wydatki nieprodukcyjne, a zwiększając — produktywny, które będą mogły wzbogacić kraj i stworzyć warunki pracy dla ludności. Przewidziane jest udoskonalenie systemu podatkowego, by ciężar został sprawiedliwie podzielony, stosownie do możliwości płatniczych podatników i by zebrane podatki były racjonalnie zużywane. Warunkiem podniesienia dobrobytu naszego kraju jest zwiększenie wydajności pracy. Tylko po zwiększeniu wydajności pracy można będzie podnieść dobrobyt robotników, jednocześnie podnosząc poziom kulturalny w całym kraju.

Oczywiście znajdują się również i tacy robotnicy, którzy nie mogą już pracować i którzy wymagają opieki socjalnej. W tej dziedzinie rząd będzie kontynuował prace pomocy socjalnej. Już przygotowany jest projekt ustawy o pomocy socjalnej, który wkrótce wejdzie pod obrady. Po uchwaleniu powyższej ustawy usunięty zostanie brak w dziedzinie organizacji socjalnej.

W naszym kraju a zwłaszcza w jego większych centrach jest bardzo aktualna kwestja mieszkań robotniczych. Już poprzedni rząd zaczął prace nad tym zagadnieniem, starając się znaleźć ziemię, celem jej rozparcelowania na małe place, przeznaczone do budowy domów robotniczych. Prace te będą jeszcze intensywniej prowadzone, gdyż zostaną wciągnięte do udziału w nich samorządy i zasobniejsze przedsiębiorstwa przemysłowe.

Rolnictwo daje pracę i stanowi źródło egzystencji większości ludności naszego kraju, oraz stanowi wielkie możliwości ek-

## Sytuacja Szwecji niebezpieczna

### Powołanie pod broń rezerw artylerii przybrzeżnej

BERN (Elta). „Nene Zuercher Zeitung“ donosi, że wojskowe zajęcie wysp Allandkich stało się faktem. Finlandia musiała zająć te wyspy by zablokować wjazd okrę-

tom wojennym do zatoki Botnickiej oraz dla obrony samych wysp.

Ponieważ wyspy Allandzkie znajdują się tylko o 32 kilometry od brzegów szwedzkich,

oraz wobec przedłużania się konfliktu sowiecko-fińskiego sytuacja Szwecji staje się coraz niebezpieczniejsza. Rząd szwedzki powołał pod broń 3 grupy artylerii przybrzeżnej.

## Sytuacja polityczna w Europie gmatwa się

### Co słychać na froncie fińsko-sowieckim. Dementi „Tass“.

Dzień 5 grudnia obfitował w szereg doniosłych wydarzeń politycznych. Jak donosi „Elta“, radio w Helsinkach ogłosiło komunikat, stwierdzający, że rząd fiński narazie nadal utrzymuje w Helsinkach. We wtorek w podziemiach Banku Fińskiego odbyło się posiedzenie rządu, na którym powzięto ważne uchwały. Między innymi omawiano sprawę obchodu przypadającej w dniu 6 grudnia b. m. 22 rocznicy niepodległości Finlandii. Jak donoszą korespondenci pism, rząd w Helsinkach postanowił zaznać to święto na polach walki czynem bojowym.

Polepszenie się warunków atmosferycznych zarówno na północy Finlandii, jak i na południu zwiastuje nowe nasilenie walk, które w ciągu ostatnich trzech dni nie odznaczały się zbyt gwałtownością.

Dnia 5 grudnia w godzinach wieczornych sztab grupy operacyjnej wojsk sowieckich leningradzkiego okręgu wojennego ogłosił za pośrednictwem agencji „Tass“ komunikat, dementujący doniesienia zagraniczne o zestrzeleniu 16 samolotów sowieckich i zniszczeniu 36 czołgów. „Tass“ komunikuje: „Od początku działań wojennych, aż

do dnia 5 grudnia wszystkie czołgi biorące udział w akcji bojowej są w posiadaniu wojsk sowieckich. Wiadomości zaś rzuśwane przez stacje zagraniczne o zestrzeleniu 16 lub więcej samolotów sowieckich, nie odpowiadają rzeczywistości. Finowie zestrzelili dwa samoloty sowieckie oraz dwaj lotnicy sowieccy, z powodu utraty orientacji, zmuszeni byli do lądowania i prawdopodobnie zniżyli się na obszarze fińskim. Sowiety natomiast zestrzelili 11 samolotów fińskich“.

Depesze z Helsinek doniosły, że w ciągu 5 grudnia samoloty nieprzyjacielskie nie niepokoiły stolicy. Banki były przez cały dzień czynne. Donoszą natomiast o nalocie trzech bombowców sowieckich na wielkie kopalnie niklu, przy czym niektóre obiekty zostały zbombardowane.

Na horyzoncie politycznym ewenementem było przemówienie lorda Halifaxa, który prócz zagadnień dotyczących wojny z Trzecią Rzeszą, poruszył również sprawę zatargu fińsko-sowieckiego, podkreślając, że stanowisko brytyjskie w tej sprawie znajdzie swoje wypuklenie na nadzwyczajnej sesji Ligi Narodów.

Z tamtej strony Oceanu agencje telegraficzne przyniosły wiadomość, że prezydent Roosevelt złożył wniosek o darowanie Finlandii kolejnej spłaty wojennego długu i wypłacenie spowrotem sum, które Finlandia już wpłaciła. „Times“ donosi również o tym, że zachodzi możliwość zwolnienia panamerykańskiego kongresu celem wyrażenia sympatii Finom.

### Szwecja przygotowuje się

LONDYN, (Elta). Donoszą ze Sztokholmu o przygotowaniu ewakuacji ludności cywilnej. Już przed dwoma miesiącami organy władz szwedzkich przygotowały plan ewakuacyjny dzieci, podobnie jak uczyniła to Wielka Brytania. Ewakuację dzieci rząd powierzył rodzicom.

Według doniesień Reutera obywateli szwedzcy którzyby chcieli zgłosić się na ochotników do wojska fińskiego otrzymali na to pozwolenie, pod warunkiem, by wstąpienie do armii fińskiej nastąpiło nie na terytorium szwedzkim.

### Pancernik St. Zjedn. przybywa do Holandii

AMSTERDAM, (Elta). Pisma holenderskie komentują przybycie pancernika Stanów Zjednoczonych „Wyoming“ w dniach 12-13 grudnia do Curoco znajdującego się na terytorialnych wodach Holandii jako fakt wielkiej wagi.

Wskazuje to na zainteresowanie Stanów Zjednoczonych Holandii i jej koloniami, a także zainteresowanie w obecnych czasach jest szczególnie

## Apel Komitetu Polskiego

W związku z sytuacją w szkolnictwie polskim w Wilnie odbyło się w dniu wczorajszym posiedzenie prezydium Komitetu Polskiego, na którym uchwalono jednogłośnie zwrócić się do młodzieży polskiej w Wilnie z gorącym wezwaniem, aby niezwłocznie przystąpiła do normalnej pracy szkolnej.

## Staszys burmistrzem Wilna

Burmistrzem miasta Wilna wczoraj mianowany został wybitny działacz litewski w Wilnie

i były długoletni prezes Narodowego Komitetu Litewskiego Konstanty Staszys.

portowe, bez pomocy których inne dziedziny rolnictwa nie mogłyby się rozwijać. Dlatego rolnictwo należy uważać za zasadniczą dziedzinę gospodarki. Rząd będzie dokładał wszelkich starań, by stworzyć odpowiednie, dla dalszego rozwoju rolnictwa, warunki.

Poza tym jeszcze jedna niecierpiąca zwłoki, i której nie można odłożyć na później, praca, oczekuje jej wykonania. Mam na myśli zagadnienie reformy rolnej. Zagadnienie to jest specjalnie aktualne w okragu Wileńskim, gdzie nie było ono nawet rozpoczęte. Reforma rolna i uporządkowanie rolnictwa będzie jednym z pierwszych zadań.

Dążąc do dobrobytu państwa i narodu, polityka komunikacyjna będzie prowadzona w ten sposób, by komunikacja została racjonalnie włączona do gospodarki narodowej. Specjalnie będzie zwrócona uwaga, aby komunikacja pomyślnie wykonała funkcje utrzymania państwa i wzmocnienia narodu. W miarę możliwości finansowych skarbku, sieć komunikacyjna będzie planowo rozwijana.

Szanowni posłowie, wymienię tu tylko kilka aktualnych spraw. Nie osnacza to jednak, że rząd zapominał o innych sprawach, mniejszej wagi, jak

„Każde społeczeństwo dokłada wiele starań, aby ten szlak, który ma przebyć dziecko i młodzieniec od wczesnego dzieciństwa do pełnej dojrzałości był jak najmniej narażony na wichry i zamiecie. Jak na jedno społeczeństwo przetrwać w okresie dwóch miesięcy trzykrotną zmianę hałas państwowych i warunków ustrojowych. — nie jest rzeczą łatwą. Dlatego dzisiaj na rodzinę w pierwszym rzędzie spada ciężar i odpowiedzialność za wychowanie dziecka i młodzieńca“.





